2019(1)

Juste valeur des immeubles
de placement avant
retraitement

7 269 8 012 8 103

Retraitement étalements (2) 17 23 31
Juste valeur des immeubles
de placement après
retraitement

7 286 8 035 8 134

(1)   Informations complémentaires en annexes aux
comptes consolidés : Immeubles de placement note
4.4

(2) Etalement des franchises de loyers, paliers accordés,
droits d’entrées, loyers payés à l’avance

Grâce à des conditions de financement
favorables, Ceetrus continue à afficher un ratio
Interest Coverage Ratio (ICR) supérieur au
marché.

Calcul du ratio ICR :

Déc.

2017(1)
Juin

2018(1)
Déc.

2018(1)
Juin
2019

EBITDA 311 179 364 202
Coût de
l'endettement
financier net

-28 -14 -22 -11

ICR 11,2× 13.3× 16,8× 18.2×
 (1) Compte de résultat consolidé pro forma des
opérations en Italie, en millions d’euros

Pour conclure, Ceetrus a aisément absorbé ses
investissements massifs de 2018 et maintient une
situation financière stable au cours du premier
semestre de 2019.

CEETRUS – RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

12

COMMENTAIRES SUR L’ACTIVITE COMMERCES

Au 30 juin 2019, Ceetrus a géré 2 321 000 m2 GLA
de galeries commerciales, soit +112 000 m2
supplémentaires par rapport à fin 2018 :

Surface GLA (en
milliers de m²)

Total P L M

France 690 610 2 78

Europe de l’Ouest 1 014 571 70 373

Europe de l’Est 617 555 23 39

Total 2 321 1 737 95 489

   P : Propriété / L : Location / M : Mandat de gestion

Ceetrus accueille près de 1 milliard de visiteurs
par an. La fréquentation des sites reste stable les
12 dernier mois (de juin 2018 à juin 2019).

Cette attractivité est favorisée par la volonté
profonde de créer du lien entre les citoyens
(clients, habitants, enseignes, collaborateurs,
associations, municipalités…). Les équipes ont
organisé plus de 5 375 animations depuis le
début de l’année.

Le taux de vacance locative à périmètre
comparable de Ceetrus a légèrement
augmenté par rapport au 30 juin 2018, passant
de 3,5% à 3,7%.

[…]

d’utilisation » pour ceux pris en location eux-
mêmes. Le Groupe a qualifié ces contrats de
contrats de location simple.

Les méthodes comptables applicables au
Groupe en tant que bailleur ne sont pas
différentes de celles qui prévalaient selon IAS 17.

CEETRUS – RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

24

Impacts de la transition sur les états financiers :

Dans le cadre de la transition à IFRS 16, le
Groupe a comptabilisé au bilan des actifs « droit
d’utilisation immobilisations corporelles » et des
actifs « droit d’utilisation immeubles de
placement », et des dettes locatives au passif,
avec la constatation de la différence dans les
capitaux propres. Les effets de la première
application sont résumés ci-dessous.

Pour évaluer les dettes de loyers des contrats qui
étaient classés auparavant parmi les contrats de
location simple, le Groupe a actualisé les
paiements de loyers au moyen du taux
d’emprunt marginal au 1er janvier 2019.

ACTIFS (en millions d'euros)
31/12/2018

Publié
Impact

d'IFRS 16
01/01/2019

avec IFRS 16

Goodwill   206,1   206,1
Autres immobilisations incorporelles   19,8   19,8
Immobilisations corporelles   57,9   57,9
Droits d'utilisation Immobilisations corporelles   -   7,9   7,9
Immeubles de placement   8 012,3   8 012,3
Droits d'utilisation Immeubles de placement   -   132,7   132,7
Participations dans les sociétés mises en équivalence   293,9   293,9
Instruments dérivés non courants   9,1   9,1
Autres actifs financiers non courants   174,4   174,4
Actifs d'impôts différés   24,0   24,0
ACTIFS NON COURANTS   8 797,4   140,7   8 938,1
Immeubles de placement détenus en vue de la vente   -   -
Créances clients   138,6   138,6
Créances d'impôts exigible   0,3   0,3
Instruments dérivés courants   4,9   4,9
Autres actifs financiers courants   107,0   107,0
Autres actifs courants 318,2   -   0,6   421,7
Trésorerie et équivalents de trésorerie   159,2   159,2
ACTIFS COURANTS   728,2   -   0,6   727,6
TOTAL DES ACTIFS   9 525,6   140,1   9 665,7

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS (en millions d'euros)
31/12/2018

 Publié
Impact

d'IFRS 16
01/01/2019

 avec IFRS 16
Capital social   635,8   635,8
Primes d'émission   840,8   840,8
Réserves consolidées   3 121,7   3 121,7
Résultat Net Consolidé   119,3   119,3
Capitaux propres - part du groupe   4 717,8   4 717,8
Intérêts ne donnant pas le contrôle   167,1   167,1
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES   4 884,9   4 884,9
Provisions   4,4   4,4
Emprunts et dettes financières non courantes   1 586,0   1 586,0
Dettes locatives non courantes   -   125,5   125,5
Instruments dérivés non courants   10,8   10,8
Autres passifs non courants   145,6   145,6
Passif d'impôts différés   1 102,2   1 102,2
PASSIFS NON COURANTS   2 848,9   125,5   2 974,4
Provisions   25,4   25,4
Emprunts et dettes financières courantes   1 268,8   1 268,8
Dettes locatives courantes   -   17,2   17,2
Instruments dérivés courants   2,2   2,2
Dettes fournisseurs   153,0   -   2,5   150,4
Dettes d'impôts exigibles   10,6   10,6
Autres passifs courants   331,8   331,8
PASSIFS COURANTS   1 791,8   14,7   1 806,4
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS   9 525,6   140,1   9 665,7

CEETRUS – RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

25

Le tableau suivant rapproche les engagements hors bilan au titre des contrats de location simple
présentés au 31 décembre 2018 et les dettes de location au titre des contrats de location en application
d’IFRS16 retraité au 1er janvier 2019 :

en millions d'euros

Engagements donnés au titre des contrats de location simple au 31 décembre 2018   145,8
Effets liés à des contrats exemptés de l'application de la norme IFRS 16 -   26,6
Effets liés à des contrats hors scope des engagements donnés eu titre des contrats de location au 31